
EU: Norge på
jurnboplass i Europa
Norge er en av Euro
pas verste forurense
re, mener EU. Vi kom
mer svært dårlig ut av
en miljoundersøkelse
fra European Environ
mental Agency (EEA) —

EUs miljobyrå. Miljø
verndepartementet
vil ikke kommentere
rapporten.

N&M Bulletin
Audun Garbery

Rapporten, som hittil ikke har
vært offentliggjort, plasserer
Norge helt nederst i miljøklas
sen. 29 land er med i undersø
kelsen. Norge kommer pa bunn
i utslipp av nitrogenoksicier,
kul los og Ilyktige organiske
lorhindelser.

Rapporten baserer seg pa tall
fra 1990. Men tall fra EMEP
vNer at Norge lortsatt ligger pa
bunn i miljøklassen. EMEP er
el overviikningsprogram for
luitlorurensning under FNs
økonomiske kommisjon for
Europa.

De norske tallene i rappor
len er hovedsakelig utarbeidet
av Statens forurensningslilsyn
(SFT) og Statistisk sentralby
rå. Gabriel W. Kielland i SFT
harværtkontaktperson forElis
mil jçthyrt. Han mener at olje—
utvinningen er irsaken til at
Norge kommer sa darlig ut av
undersøkelsen.

Statssekretær Bernt Bull i
Miljøverndepartementet øn
sker ikke å kommentere rap
porten overfor N&M Bulletin.

Bunnplussering
Verst er Norge på utslipp av
flykt ige organiske forbindelser
(NMVOC). I)e kan inneholde
kreft fremkallende stoffer og er
med p’ å (lanne helseskadelig,
bakkenært ozon. De norske ut
slippene er på 64 kilo per per
son i året, en klar europare—
kord. Det er langt opp til Øster
rike som er nest verst med 55
kilo.

Ide siste årene har de norske
utsl ippene okt ytterligere. Tall
fra EMEP viser at utslippene
av NMVOC har gutt kraftig
ned i andre europeiske land.
Foruten den store økningen i

Norge, er det bare Irland som
har hatt en liten vekst.

Norge har ogsa rekordhøye
utslipp av nitorgenoksider
(NO). som blant annet bidrar
til sur nedbør. Vi havner pi 27.
plass i undersøkelsen. Bare
Tsjekkia og Luxemhourg slip
per ut mer NO per innbygger.

Foreløpige tall fra Statistisk
Sentralbyra viser at det har vært
en liten reduksjon i de norske
utslippene fra 1990 til 1994.
Likevel beholder Norge sin
s ært dårlige posisjon i Euro
pa. Utslippene har stort sett
holdt seg stabile eller gått ned
i resten av Europa, viser tall fra
EMEP.

I utslipp av karbonmonok
sid (kullos) er det bare Luxem
bourg som forurenser mer per
innbygger enn Norge. Vare ut
slipp ligger 60 prosent over
gjennomsnittet i Europa.

Biltrafikk er (len aller vik
tigste forurensningskilden for
kullos, og utslippene har gått
noe ned de siste arene pa grunn
av bedre teknologi og biler som
bruker mindre bensin. EMEPs
undersøkelse viser at utslippe
ne også har gatt ned i (le fleste

andre europeiske land.

Små utslipp
0V 502

Utslippene av svoveldioksid
(SO) er det eneste området der
Norge kommer godt ut a un
dersøkelsen. Her ligger vi pa
fjerdeplass med et 13 kilo per
innbygger, slått av Sveits med
syv kilo og Sverige og ØstelTi

ke med tolv kilo per innbygger.
De norske utslippene av driv

husgassene karbondioksyd
(CO) og metan ligger under
gjennomsnittet i Europa. Like
vel har vi høyere utslipp av
metan enn (le fleste EU-lande
ne og havner på 19. plass i
undersøkelsen. i utslipp av C02
per person havner vi på 13.
plass. Sannsynligvis vil Norge
komme dårligere ut av en un
dersøkelse basert på tall fra i
dag. Utslippene av C02 har økt
kraftig siden 1990, mens ut
slippet av metan er noenlunde
stabilt.

Neste høst kommer EEA
med en ny rapport som baserer
seg på tall fra 1994. Denne
rapporten skal også inneholde
tall p utslipp av miljøgifter.
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Kjell Opseth

_______

Samfercisleminister

I arbeidet tor a betre trafikk—
miljøet og styrkje kollektivira—
likken ma vi vere opptatt av
sptirsrnal som gjeld lokalise
ring av hustader og arbeids—
plassar, utbyggingsmønster og
arealhruk. Vi ma unnga at stor—
hyane tar ei utvikling og ein
arealbruk som alt tor sterkt
frernjar transport med privat—
bil og dermed svekkjer trafikk-
grunnlaget og Økonomien for
kollektivtrafikken.

Kommunane er ein viktig
medspelar og har eit stort an
svar ior ei utvikling i fornul tig
lei. Eg reknar mellom anna
med at frrtetting i byomrade
blir vurdert, (ler det heilt klart
ligg til rette for slike ti tak.
Utgangspunktet bor vere at slik
lortetting skal ejennomforast
paein planmessig. tornuttig og
varsam mate. Dette br mel
lom anna skje ved at ein legg til
grunn dci rikspolitiske ret
ningslinene for areal— og Irans—
portplan legg ing.

lortctting kan føre til betre
utnvtting av iittrastrukturen. til
domes (lei store investeringane
i T-bane og jernbane i Oslo
omradet. Omrada langs (lei
vestlege hanestrekningane og
langs Ekeberg—banen, har i uli
ke samanhengar blitt trekt ham
som døme pa område (ler det
truleg kan vere aktuelt med
lortetting.

«Svigersonn
Fortetting»
Eg gjer merksam på at eg med
fortett ing meiner noko meir
om tatt ande og svstemat i sk enn
det s 1 iii mc k all ar sv igerst m n—

tortetting>). Det er tilfelle (ler
toreldre/svigertoreldre girden

unge generasjon lov til a hyg—
gje sin eigen hustad (len store
v i Il ih age i

Ser ein pa dci lokale kom—
munevalprogramrna og ymse

utspel før ‘ alkampen kom i
gang tor t ullt, vil ein finne at

Ileire a byst\repartia i Oslo
gar inn tor meir omfattande og
planmessig fortetting. Eg kan
nemne at Arbeiderpartiet, SV,
Kristeleg folkeparti og Iløgre
trekk er fram tortett ing som eit
aktuelt tiltak. Desse partia er
sjølvsagt opptatt av at tortet—
ting kan verke som vern mot
inngrep i Nordrnarka. Men dci
legg ogsa — i varierande grad —

vekt pa at tortetting kan inn—
verke p tratikksituasjonen og
mi Ijot il hova. og at lortett ing
kan legge til rette for meir bruk
av kol lektivtransport.

I sjølve valkampen var for—
tetting tydeligevis ikkje noko
viktigemne. Detskal no—i den
politiske k\ ardagen — bli inter
essant å sja oni kommunepoli—
ikarane i Oslo tar fram valpro—

gramma og i større grad gjer
tormuleringar og progampostar
på (lette punktet om til hand—
I ing og praktisk politikk.

Kommunane
har nøkkelen

Den einskilde kommune må
sjølv vurdere arealbruk og kor
tett, eller spreidd, folk bør bu.
Kommunane mii ogsa sja pa
(let gjensidige samspelet sOlTi

det er mellom arealbruk og
transport. Det kommunane gjer
padetteomradeterviktig. Godt
bumiljø er ikkje herre stor hu—
stad og roinsleg tomt. Det er for
dci fleste meir spørsmal om
rein luft og reine gater.

I Samferdselsdepartementet
vil vi melloin anna ha eit vake
auge til kva ein pa kommunalt
hald i praksis gjertor å fa til ei
fornuftig tortetting. der torhol—
da I igg til rette for det og der
slik fortetting kan styrkje
grunnlaget for miljovennlig
kollekt ivtransport. Dette er
nemleg noko vi i departemen
tet ma ta omsyn til nar vi skal
vurdere framtid ig statleg med
verknad og statlege løyvingar
for å byggje ut irifrastrukturen
for kollektivtrnnsport. til do—
imies utbygging av banetransport
i Oslo-oniradet.

N&M Bulletin

_____

Jens P. Toldnæs

Solenergi vil om kort tid kon
kurrere i pris med vanlige ener
gikilder når det gjelder opp
varming av varmt tappevann,
svømmebasseng, bygninger og
industriprosesser. Det mener
professor John Rekstad ved
Universitetet i Oslo.

I Norge
i desember
Universitetet har, sammen med
GE Plastics og firmaet Solar—
Nor, utviklet et nytt solvarme
system. Systemet presenteres

mi pa (len internasjonale kunst—
stoftmessen i Dtisseldorf, og
blir lansert i Norge 1. desem
ber.

Også For private
Selv om lØnnsornheten er størst
tor store anlegg, som sykehus,
hoteller og andre som bruker
mye vann. erRekstad ikke i tvil
om at ogsa private huseiere vil
tjene piiet solvarmeanlegg. Ifol
ge Rekstad vil prisen pa anleg
get være mellom 175 og 350
kroner per kvadratmeter. An
legget blir lnnsornt i forhold
til annen energi med en ned
skrivningstid pa 15 ar og sju
prosent realrente.
I og med at systemet erstatter
deler av tak og fasadeplater,
mi hesparelser ved innkjøp av
disse tas med i energiprisen.

En kvadratmeter solfimger
leverer opptil 500 kWh pr ar i
form av oppvarmet vann. Sol
fangeren er laget av doble plast—

plater som slipper sollys gjen
nomn, og som samtidig hindrer
varme slippe ut. Med tanke
på tøffe norske værforhold er
systemet frostsikkert.

- Produsenter
må på banen
Også Norges vassdrags- og
energiverk (NVE) harvært inne
og støttet prosjektet.— Vi gikk inn i (lette fordi vi
mener prosjektet er helt spesi
elt, sier Mads Rydehell i NVE
til N&M Bulletin.

Rydehellmenerdetcrviktig
å overbevise ferdighusprodu
sentene om fortretlèligheten
ved det nye systemet.— Erfaringer viser at det kan
være vanskelig a få private
huseiere til å investere i etter
Inonteringer, selv om de kan

tjene penger på det. Vi ma der
for få forklart fardighusprodu
sentene at vi her har et billig
produkt med et godt varmeut

bytte, slik at nye boliger kan bli
utstyrt med (lette sier han.

Lett og billig— Ved å montere en solvar
mer betaler du energiregnin
gen din p forhånd, sier Rek
stad til N&M Bulletin. Han
mener den nye solfangeren er
bedre enn sine konkurrenter på
en rekke områder — forst og
fremst på prisen. Solpanelet
kjøles med vann som ikke er
satt under trykk. Det betyr min
dre materialbruk og enklere
ut form ing.

— Mens andre solfangere har
veid både 20 og 30 kilo per
kvadratmeter, veier denne bare
atte, sier Rekstad.

Solfangeren er utformet som
en bygningsplate for tak eller
ttsade. og er tilpasset interna
sjonale. bygningstekniske stan
darder.

Ansvarlig redaktor: Jon K. Berg

Forteting kan styrkje
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Kraftig prisaH på
soleiiergi i Norge

norsk fagpresse®

For første gang er
norsk solenergi like
billig som vannkraft.
Nå lanseres et nytt
norsk energisystem
for å ta i bruk solener
gien.

Tør vi håpe på Gro?
Det må være kjedelig å være miljovernminister
for tiden, med den grå disen som henger over
alle regjeringens utspill.

Miljtidimensjonen ved statsbudsjettet ble som ventet— ingen store
lott. ingen visjoner, ingen spesiell satsing — all er rolig og stabilt.

Det er seg inn i en trend. Nettopp torsiktighet og matehold
preger regjeringens mniljøpolitikk imien klima. forurensning og
naturvern. Den gy Idne mniddelvcicn. heter det sa tint. Men for
naturens del er denne veien neppe a trakte etter. Regjeringens
stødige kurs betyr mer oljeutvinning, mer bilkjøring, høyere
energiforbruk og utilstrekkelig naturvern.

Et typisk eksempel: I Rogaland har lylkesmannen kjempet i ar

etter ar for i redde (le unike vatrnarksomnradene. Jæren, det
nasjonale klenodiumet, er i ferd med a lorvitres. Det er ikke
penger til vern. Og bondene har satt en kile inn i I redningspro—

sessen. De frykter at naturvern fører til tlere gjess. som igjen vil
skade beitene! Landbruksminister Gunhild øyangen har sa langt
vært meget lydhor overfor bpndenes klagesang.

Ett lvspunkt i denne miljopolitisk sett gratLinge høsten,
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Landets ti største
byer drev et spill for
galleriet da de utre
det miljoalternativ for
transport. Det er
umulig å gjennomføre
miljøalternativet i
transportplanen i
landets største byer,
viser en ny rapport.

N&M Bulletin

______

Audun Carberg

— Kommunene har ansvar ftr
løse lokale forurensningspro
blemer, men staten har ikke
gitt dem nok virkemidler. An
svaret er spredt mellom sentra
le og lokale myndigheter, og
dermed kan alle parter fraskri
ve seg det, sier forsker Inger
Spangen ved Transportøkono
misk institutt (TØ1) til N&M
Bulletin.

De ti største byene i landet

ble pålagt å lage transporipla
ner i I 9l9. Planene skulle inne
holde forskjellige alteniativer
for trafikkutviklingen i byene.
Rappoiien fra Tøl viser at kom
munene rett og slett ikke har
virkemidler nok til å gjennom
føre cii mer mi Ijøvennlig trans—
portpolitikk.

Som et eksempel nevnerap
porten at satsning på kollektiv-
trafikk er fylkeskommunens
ansvar, mens restriksjoner på
bruk av bil bestemmes delvis
av staten og delvis av kommu
nene.

Reduserte
utslipp
De fleste byene var ferdige med
sine transportplaner i 1991.
Planene inneholdt et trend—al—
ternativ, et alternativ med økt
satsing på kollektivtransport og
et miljØaltemativ. Miljøalter—
nativet ville redusert utslippe

•ne av karbondioksyd (C02)
med 11 prosent fra 1992 fram

til år 2005, mot en økning på
22 prosent med dagens utvik
ling.

TØI viser hvordan ansvars
fordelingen, eller mangel på
sådan, skaper problemer for
dem som ønsker en mer miljø-
vennlig transportpolitikk.

Offtmtlige og private utbyg
gere har stor innflytelse på kom
munenes arealpolitikk. De kan
sette kommuner opp mot hver
andre ved å true med å hytte til
nahokommunen dersom de ikke
får det slik de vil.

Ikke lovbestemt
Fylkene gir tilskuda til drift av
kollektivtransporten. Men i
motsetning til andre av fylkes-
kommunens oppgaver, finnes
det ingen lovbestemte standar
der. Dermed blir kollektivtran
sporten ofle taperen når fylket
skal oppfylle sine lovbestemte
forpliktelser og nedbetale gam
mel gjeld.

Staten gir også tilskudd til

kollektivtransporten, men har
ingen planereller strategier bak
sin støtte.
Miljøaltemativet er avhengig
av at bilbruken blir redusert.
Men å regulere parkering, er
det eneste kraftige vikemidlet
kommunene kan ta i bruk.
Enkeltpersoner har også svært
sm muligheter til å gjøre noe
med den lokale forurensnin
gen. Regjeringen har loresltt
nye lorskrifter til forurens
ningsloven som skal begrense
den lokale luftforurensningen.
Men nivået er satt så lavt at
bare 3 000 personer vil få be
dret luftkvalitet som en følge
av forskriftene.
— De nye grenseverdiene kun
ne vært et viktig instrument for

ejøre noe med den lokale
forurensningen hvis de hadde
vært strengere, sier Spangen.

Rapporten anbefaler myn
dighetene å vurdere et bedre
finansieringssystem for den lo
kale kollektivtransporten.

En unikt forsknings
prosjekt viser at
bjørnen er ufarlig for
mennesket. Som
oftest stikker den av
når den støter på folk.
Dermed synes det
ikke å være noe
grunnlag for nødver
geparagrafen i straf
feloven.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Forskerlon SwensonvedNorsk

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

VOC er en gruppe stoffer som
kan ha alvorlige helseskader.
For fØrste gang er konsentra
sjoner av tre VOC-stoffer, hen
zen, toluen og formaldehyd,
malt i Drammen. Ifølge rap
porten <Luftovervåking i
Drammen kommune», er
mengden benzen og toluen i
lufta godt over helsegrensene.

—Målingene var overrasken
de. Vi var ikke klar over at
konsentrasjonen var s høy også
i norske byer, sier Sonja
Bjørkly, helsesjef i Drammen.
til N&M Bulletin.

BjØrkly mener sentrale myn
digheter, spesielt Sosial- og
Helsedepartementet, ikke har
gjort nok for å begrense proble

institutt for naturlorskning
(Nina) har undersøkt hjørnens
atferd når den trefftr på men
nesker. Ved hjelp av radiosen
dere og lorskere i felten, har
han siden 1984 registrert 168
møter mellom menneske og
hjørn. Rapporten offintliggjø
res først utpå nyåret.

Stikker av
Konklusjonen i rapporten er at
de aller Ileste bjørnene stikker
av når de treffer folk. Ikke i ett
tilfelle opptrådte bjørnen ag
gressivt.

BjØrnen holder seg imidler
tid i ro når den har med seg

met.
—Fagfolkene i Miljøvernde

partementet ser problemet, men
det er ikke deres oppgave å
ivareta hensyn til helse. Det
ansvaret ligger hos Sosial— og
Helsedepartementet, påpeker
Bjørkly.

Helsesjefl.ri ønsker at byen
blir brukt som forsøksby på
gjennomføring av nye tiltak for
å redusere forurensningen.
Kommunen går også inn for
piggdekkforbud.

— Her i Drammen har vi tatt
initiativ til at alle kommunale
biler skal gå på miljødiesel.
Det er bare ett tiltak, men det
monner og er i tillegg synlig
for innhyggerne, forklarer
Bjørkly.

<Med tanke på helseeffekter
for spesielt ømfindtlige og ut
satte grupper, er det grunn til å

unger eller spiser. Men heller
ikke da går den til angrep.

Misforståelser
Swenson sier til N&M Bulletin
at mange mistolker bjørnens
atferd. Bjørnen reiser seg på to
for å få oversikten, og ikke for
å forberede seg til et angrep.
Det hender også at dyret fore
tar skinnangrep ved at den be
gynner å brøle. Men heller ikke
da er den ltrlig for mennesket,
mener Swenson.

På nyåret skal Nina gi ut en
brosjyre på bakgrunn av fors
kningsmesultatet. Her skal folk
få praktiske tips til hvordan de

bekymre seg for de høye mIe
verdiene av nitrogendioksyd og
de ilyktige organiske forbin
delsene», heter det i rapportens
sammendrag.

Ifølge Seksjon for miljØret
tet helsevern i Drammen gir
benzen risiko for kreft. Toluen
irriterer øyne, og påvirker sen
tralnervesysternet. Formalde
hyd er kreftframkallende og
påvirker også sentralnervesys
temet.

Norge har forpliktet seg til å
redusere utslippene av VOC
med hele 30 prosent fra 1989
til 1999. Halvveis i tirsperio
den har utslippene økt med 10
prosent, ifølge Statistisk sen
tralbyrå.

Miljøvemdepartementet har
bedt Statens forurensningstil
syn utrede mulige tiltak for å
redasere utslippene av VOC.

skal oppføre seg når de treffer
på bjørn.

Ett viktig rd er å signalise
re overlor bjørnen at det er et
menneske som er i nærheten,
enten ved å snakke eller bevege
på seg. Da blir bjørnen rolig.
Grunnen er at den har et dårlig
syn, og blir forvirret når den
hører uvante lyder.

Bakgrunnen for forsknings
prosjektet har vært å undersø
ke om det er nødvendig med
noen nødvergeparagraf, slik vi
har n. Reslutatet tyder altså på
at det ikke er grunnlag for å ha
en slik paragraf.

SFTs arbeid skal avsluttes over
nyttår. Mulige tiltak og virke
midler skal vurderes i en grup
pe hvor det er representanter
fra flere departementer:

Ekspedisjonssjef Jan
Thompson i MD sier til N&M
Bulletin at VOC-forpliktelsen
på 30 prosent reduksjon skal
oppfylles, selv om tiden er kort
fram til 1999, da den interna
sjonale avtalen skal være gjen
nomført.

Thompson mener bakkenært
ozon, som dannes av bl.a. VOC,
ikke har representert noe hel
seproblem i Norge.

— Imidlertid er det land len
ger sØr i Europa, som Tysk
land, Frankrike og England,
som har merket dette hardere
på kroppen.

Miljealternativ var
umulig i byene

Bjérnen helt ufarlig
or mennesker

VOC-utslipp gir alvorlig
helseare i Draninien
Det er så store meng
der flyktige organiske
forbindelser (VOC) i
Drammen at det kan
ha alvorlige helseska
der, viser nye målin
ger. Helsesjefen er
bekymret.

Miljø- og ressursplan
— for den miljøbevisste bonde

Som norske bønder har vi et ansvar for de
naturressursene vi forvalter. Vi skal ikke
bare produsere mat av høy kvalitet, men
også bevare kulturlandskapet og det bio
logiske mangfoldet.

I dette arbeidet er Miljø- og ressurspian et
hjelpemiddel for bonden. Norges Bondelag
arbeider med «verktøyet» som bonden kan
bruke i planleggingsfasen. En slik driftsplan
inkluderer også miljøtiltak og bedre arealbruk.

NORGEONDELAG

Andres båtskadermiljøet
Den økende bruken av fritidsbter skaper mil
jøproblemer i skjærgården. Det er båteiere
enige om. De er også enige om at det er andres
båter som skaper problemene, viser en ny
undersøkelse fra Norsk institutt for naturfors
kning.

NyredaktøriNatur&Miljø
Jon Knut Berg slutter nå som ansvarlig
redaktør i Natur & Miljø og Natur &
Miljø Bulletin. Han blir nyhetsreporter i
NRK Dagsnytt. Ny redaktør blir Aril Sval
bjørg. Han tiltrr stillingen 1. januar nes
te år.
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Opprettelsen av en
energi- og miljøkomi
té på Stortinget har
ikke vært noen fordel
for miljøet, mener
komitéleder Ragnhild
Queseth Haarstad
(SP). Hun vil også gå
nye veier i vernear
beidet.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Ved forrige stortingsvalg ble
kommunal— og miljøkoiniten
nedlagt. Miljøansvaret ble over
latt til en ny energi— og miljø—
komitå.

— Har nyordningen vært
en fordel for miljøet?

— I den gamle kommunal-
og miljøkornitden sto miljø
høyere 1å dagsorden. Det var
mulig å l.å flertall for å vektleg
ge mil jøhensyn mer.

— Sann sett kommer miljø
et dårligere ut?

— Ja, det gjør det. Men jeg
tror det også har sammenheng
med den politiske endringen
som har skjedd i regjeringen.

Queseth Haarstad regner
med at komitéen avgir to mel
dinger i høst; svalbard- og kli
mamelding. Etter jul begynner
arbeidet med gassmeldingen og
barskogmeldingen.

-15 prosent
reduksjon
— Hvor mye bør Norge redu
sere sine utslipp av karbondi
oksyd (CO2)de neste 15 are
ne?

— SP har ikke gått sa grundig
inn på hva som hør skje når vi
har nådd stahiliseringsmålet.
Først er det viktig stabilisere.
Deretter haper vi å redusere
ulslippene ganske raskt.

— Men Senterpartiet vil
ikke si noe tall, for eksempel
15 prosent innen 2005?

— Det er litt vanskelig å love
noe på vegne av partiet.

— Men ditt eget syn?
— Selv mener jeg at den stØr

relsesorden du antyder i hvert
foll er et minimum av det vi må
ta sikte på.

— Bør kulldriften pa Sval
bard legges ned?

—Jeg skulle ønske jeg hadde
et enkelt svar! Problemet er at
gruvevirksomheten er basis tor
norsk tilstedeværelse. Det er
ikke så mange andre mulighe
ter å tenke seg for ha sivilhe
folkning der oppe. Jeg tror det
vil være uheldig å satse på at
turismen skal erstatte arbeids—
plassene i gruvene. Det ville

belaste området for mye.
— Er ikke denne saken et

bevis på hvor vanskelig det er
a ta det første skrittet mot
reduserte C02-utslipp?

— Jo, det er vanskelig. Jeg
leste i N&M Bulletin at for
skenie har utviklet en metode
for å deponere COz p dypt
vann. 1-Ivis det kan fungere i
praksis, kan vi som oljenasjon
lettere få gjort noe med C01-
utslippene.

— Har det vært for lavt
press fra opposisjonen i Stor.
tinget i miljøsaker? Det har
ikke va.rt mange stemmer å
hente på a være foregangs
parti innen miljØvcrnet?

—Nei, det harikkevært noen
politisk gevinst å hente på det.
Men jeg mener vi gang pi gang
har lagt fram forslag som ville
gitt en bedre miljøpolitikk.

- Må tenke nytt
— Over til det klassiske. Di
rektoratet for naturf)rvaIt
ung (DN) og Norsk institutt
for naturforskning sier re
gjeringens utvidelse av bar
skogplanen er for liten?

— Vi kan ikke verne oss til
alt. Vi må nok tenke litt nytt, og
jeg har med glede registrert at
Skogeierforbundet i samarbeid
med Naturvernforbundet be
gynner å se på skøtsel og drift.
Det er ikke mulig å verne alt
som vi ønsker å ta vare på.

— Så frivillige a taler med
skogbruket er veien å gå?

—Ja, eller en gradvis omleg
ging av skogsdrift og -skjøtsel.
som gjør at du tar hensyn til det
biologiske mangfoldet. Det er
utviklet metoder for dette i Sve
rige.

l-Iaarstad gir et stikk til na—
turvernere som går hardt ut
mot dagens skogsdrift. Hun
påpeker at det er mer gammel
skog i dag enn tidligere.

Miljopolitikk

I denne serien intervjuer vi
sentrale personer om norsk
miljøpolitikk.

— Av og til kan en m inn
trykk av at n er alt snaut, eller
at all skog bare er 20 r gam

mel. Det er ikke sant. Litt flere
nyanser ville vært en fordel.

Haarstad har i høst gått mot
et svensk forslag om å Øke den
svensk-norske bjørnestammen
til 2000 dyr. SP stiller også
spørsmålstegn ved de nye kjer
neområdene for rovdyra.

— Konsekvensen er økt frus
trasjon og irritasjon hos dem
som bor i omradene. noe vi
kunne unngått.

— Men det blir jo ikke tatt
sa mange flere sau av bjørn i
dag enn lr to ar siden. Der
for er det vel ikke grunn til
Økte konflikter?

— Nei, men en årsak er at
mange har sluttet med sau. Nå
er vi i ferd med å rive grunnen
bort fra hele næringen.

— Men langt flere dyr gar
tapt enn det rovdyra har skyl
den Iùr. Blir de hauset opp til’
en større fiende enn de egent
lig er? Det er jo bare fm
prosent av tapte dyr som bøn
dene krever rovvilterstatning
for?

— I)et varierer jo fra omrade
til område. Vi har eksempler
på at smabrukere har mistet
opptil SO prosent med påvist
rovv iltskade. i Hedmark har jo
gaupeskadene blitt ganske sto
re.

— Burde gaupestammen
vært mindre?

—Nei, detk;m jeg ikke si noe
om. Men at det over natten ble
forbudt å skyte gaupe, var re
sultat av en stemningsbølge mer
enn at det var pavist at gaupa
var en truet art. Jeg tror ikke
det er noen i Norge som mener
at gaupa er truet. Det har den
vel aldri vært heller. (iaupe har
vi mye av i Norge.

— Vi må ikke glemme at
rovdyra er toppen pa en næ
ringskjede. Hvis vi ikke får en
balanse, kan også andre arter
bli ganske truet, mener Haar—
stad.

Det blir ikke noe av
ekstrasatsingen på
jernbanen som sam
ferdselsministeren
proklamerte for to år
siden, selv om forut
setningene er oppfylt.

Statsbudsjettet-96

_____

Jon K. Berg

«Regjeringen har som mål å
øke investeringer og forsterket
vedlikehold i jernbanen med
ytterligere inntil 5,0 milliarder
kroner i perioden (1994-97).
avhengig av innsparinger i
overføringer på statsbudsjet
tet,» het det i Norsk Jernbane
plan som regjeringen framla i
1993.

N&M Bulletin kontronterte
Opseth med denne uttalelsen
under et presseseminar høsten
1993. Da sa han at «jeg ser ikke
lyst på klare målet om kutt i
overtøringene. Det har vist seg
vanskelig å lå Stortinget med
på det.»

Men de! skulle vise seg at
samferdselsministeren var for
pessimistisk. Allerede i forsla
get til statshudsjett for 1995,

Direktoratet for natur-
forvaltning (DN) må
neste år omstille seg
som følge av et stramt
budsjett. Nye oppgaver
følges ikke opp av
større bevilgninger.

Statsbudsjettet-96
Jon K. Berg

Direktør Stein Lier-Hansen er
lettere frustrert over forslaget
til statsbudsjett for 1996. I lan
sier at budsjettet ikke åpner for
ny innsats, samtidig som di
rektoratet laktisk pålegges nye
oppgaver. Resultatet er at pen
ger må omdisponeres, akkurat
slik tillllet er for SFT (se egen
sak).

het det at «... en samlet for
1994 og 1995 har oppnådd den
planlagte reduksjonen i over
føringsordningene å om lag 5
mrd. kroner.»

Men pa tross av dette, har
det altså ikke blitt en eneste
krone av den hebudede ekstra-
sats ingen.

«Avgjørende»
Administrerende direktør Os
mund Ueland i NSB vil overfor
N&M Bulletin ikke kritisere
regjeringen pa dette punktet.
Flan sier han velger å se fram
over, og legger vekt på at fram
tidige utspill både fra NSB og
Samfirdselsdepartementet ma
være realistiske og palitelige.

— Forventningene må ikke
skrus opp for høyt, sier han.

Men på ett punkt er han
imidlertid klinkende klar i sin
vurdering av det foreslåtte bud
sjettet for 1996. Med de midle
ne som er tiltenkt NSB, er det
ikke mulig å bedre punklighe
ten så raskt som kundene øn
sker det, mener han. NSI3 Øn
sket 600 millioner kroner ek
stra til forbedring av krysnings
spor, elektriske anlegg og plan
overganger til dette formålet.

DNs budsjett reduseres med
3,6 prosent neste år, men mes
teparten av dette skyldes at
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Arbeiderpartiet i
Frogn kommune
kommer til å gå mot
tverrforbindelsen
under Oslofjorden.
Dermed er det flertall
i Drobak mot tunne
len. Samtidig viser nye
prognoser at trafik
ken under fjorden blir
langt lavere enn
antatt.

N&M Bulletin
Audun Garberg

— Jeg regner med at vi loreslår
at tverrforhindelsen ikke byg
ges, sier ordfører Bjørn Loge
(Ap) i Frogn til N&M Bulletin.

Arbeiderpartiets nye hold
ning til prosjektet endrer situa

sjonen i kommunen totalt. SV,
Venstre, KrF og Senterpartiet
har tidligere gått mot planene.
Tunnelmotstandeme er dermed
i flertall i Frogn kommunesty
re.

Fare For ulykker
Tverrforhi ndelsen skal frem
mes for stortinget varen 1996.
Loge vil ikke spekulere i hva
som blir følgene av at det nå er
flertall i kommunestyret mot

tunnelen.
Arsaken til at Arbeiderpar

tiet nå går mot tunnelen er at
hyggeplanene er endret. Vei
vesenet ønsker n å bygge én
tunnel, istedenfor to. Dermed
øker faren for ul)/kker. Kriti
kerne hevder at (len åtte kilo
meter lange og svært bratte tun
nelen kan bli en dødsfalle der
som (lei skjer en ulykke.

— Ett tunnel løp er for darlig.
Vi kommer til å få problemer
med sikkerheten og tralikkav
viklingen. Mange kommer til å
la være å bruke tverrforbindel
sen. Dermed kan vi ende opp
med en dyr tunnel som ikke
blir brukt. Samtidig blir natu
ren vr ødelagt, sier Loge.

Nye truFikktail
Veivesenet har justert sine
prognoser for trafikken kraftig
ned og regner nå bare med 4
200 passeringer i døgnet. Drø
bak fergen frakter i dag 600 bi
ler i døgnet.

Terje Johansen, nestleder i
Venstre og en av pådriverne
for å stanse prosjektet, har liten
tro på veimyndighetenes tall.

— Da AS Fjordhroene laget
sitt første anslag for hompen
geprosjektet, beregnet de 7500
biler i døgnet. Jeg har AS Fjord
broene sterkt mistenkt for å

regne bakfra for å fri prosjektet
løimsomt: at de først har regnet
ut hvor mange passeri nger som
er nødvendig for at prosjektet
skal gå rundt, sier Johansen.

Prognosene ble senere ned-
justert av Samferdselsdeparte
mentet til drøyt 6 000. Rett før
kommunevalget i høst kom
departementet med nye bereg
ninger der de baserer seg på 4
200 passeringer i døgnet. Ven
stre mener at også disse tallene
er alt for høye og mener at
antall passeringer vil ligge på
ca 2 000. Da vil prosjektet bli
en Økonomisk katastrofe.

— Hvis samferdselsminister
Opseth fortsatt Ønsker kjøre
fram dette prosjektet, må han
ciokumentere sine prognoser
med konkrete undersøkelser.
Den eneste undersøkelsen jeg
kjenner til, er den som ligger til
grunn tur vårt anslag på 2 000
passeringer, sier Johansen.

I regjeringens forslag til
statshudsjett er det satt av 56
millioner kroner til fullfØre
prosjektering og begynne byg
gingen av Oslol]ordforbindel
sen. Drøyt 31 millioner av dis
se kronene skal komme i form
av hompenger. Totalt vil pro
sjektet koste godt over n mil
liard kroner.

Nærings- og energimi
nister Jens Stoltenberg
avviser kategorisk
kritikken mot norsk
klimapolitikk. Han
mener felles gjennom
føring vil gi større
utsl i p ps red u ksjoner.

N&M Bulletin
Audun Qarberg

— David Rehling i Danmarks
Naturfredningsforening sier
prinsippet om «felles gjennom
føring» minner om mil jøimpe
rialisme. Kan ikke i-landene
kjøpe seg fri fra kl imatiltak ved
1 gjennomføre reduksjoner i u
land?

— Felles gjennomføringstil
tak vil komme i tillegg til tiltak
på nasjonalt nivå. Poenget er å
få til større utslippsreduksjo
ner enn man ellers ville opp
nådd. A gå mot felles gjennom
føring er en miljøfiendtilg linje
som gir Økte utslipp, sier Jens

Stoltenherg.
— Blir det ikke nødvendig

med et stort byrkrati lor å ad
ministrere et slikt system?

— For at hyrkratiet skal bli
minst mulig, må det etableres
klare regler og prosedyrer for
gjennomfØring og rapportering
av alle typer klimatiltak, også i
forhold til spesielle problemer
falles gjennomføring vil skape.
Et visst byråkrati rundt en slik
global niekanisme er nødven
dig, men kostnadene knyttet til
dette vil likevel være små i
forhold til miljøgevinsten.

— Nødvendig med
byråkrati
— Hvordan skal man unngå
dobbelt bokholderi, det vil si at
utslippsreduksjoner blir bok
ført to ganger, selv om de i
virkeligheten bare skjer en
gang?

— Slike problemer er en av
årsakene til at det er nødvendig
å etablere et visst byrkrati med

klare regler og prosedyrer for
klimnatiltak og rapportering.

— «Norge klarer det ikke,
hvorfor skal vi gjøre det’?» blir
det hevdet. Gir ikke den norske
regjeringen gode argumenter
til andre land som ikke vil opp
fylle sin klirnamålsetting’?

— Norge har innført sterke
klimapolitiske virkemidler.
C02-avgiften er høyere i Norge
enn i Danmark. I klimamel
dingen varsles sterkere innsats
på ENØK. felles gjennomfø
ring og frivillige avtaler.

Eksport av gass bidrar til 50
prosent av den forventede øk
ningen i C02-utsllpp i Norge.
Vi har sammen mccl Danmarks
miljø- og energiminister Sven
Auken inngått en erklæring der
det blir uttalt at eventuell im
port av norsk gass er en del av
den danske strategien for re
dusere utslippene av C02.

Si’arene ble avgitt skriftlig,
og det var dermed ikke mulig a
stille oppfølgingsspØrsincil.

Takk for
støtten!

Flertall mot
Drøbak-bro

PLM MOSS
GLASS DIVISION

NORTJT Gruppen as

Stoltenberg avÇeier
kliniakritikk

FRIONOR

Takk for
støtten!

INTER
JflCONSULT

Erling Ramsøy
6560 Langøyneset
Tlf:71 51 52 11 Fax:71 51 54 21
• Sild og fiskeforretning
• Laks og ørretoppdrett

Røyken

P.b. 195, 1324 Lysaker

MELAND
KOMMUNE

‘7
BRANN li E SEN ET

Kamerateknikk AS
Karl Johansgt 6,

Oslo

AASS BRYGGERI
Norges Eldste

SLO VÅG1
jj industriservkJ

ET M54ØSELSP MED PONSPS1ON r SrT
pA MOTtAr OG RENONG AV SEFSALAVfALL

Mrljo R’ Hwhrlrn

HAVFORSKN1NGSINSTITUTTET
570 ‘ Brrgn

TIf.:5523llllI,G ‘5230531
:.C!i lr..,)u(1 IrIIr./w .imr.no

Egersund
havn

Miljø på nettet

OMC NORGE AS
Postboks 3553 Topp’s,, 32898200
3007 Drammer, TeIe’,,k 3281 0.163

EGERSUND4>
SILDOLJEFABRIKK
K/S E3ersund Sikloljefabdkk A/S & CO

I denne spalten presenterer vi steder på Intern-
ett som handler om natur og miljø.

New Scientist
Det meget lesverdige tidsskriftet New Scien
tist har nå lansert sine egne Internett-sider. Du
finner dem på <http://www.newscientist.com/
>. Bruken er gratis, men du må registrere deg
før du slipper inn.

Men det er likefullt et stort framskritt, og
applaus til dem som har laget sidene — som du
finner på <http://odin.dep.no/bud96/
index.html>.

Å;budrdelvgt ut på Intemett,
inkludert Grønn Bok. Dessverre er ikke alt like
leservennlig, særlig tabellene mangler en del.

Norsk Rederiforbund presenterer seg også på
Intemett. Førstesiden/hjemmesiden finner du
på <http://www.cybercomm.no/NR/>.

N&M Bulletin
Vi legger også ut enkelte artikler på Internett.
Du finner oss på <http://www.telepost.no/Na
tur/Welcome.html>. God fornøyelse!

111. 51 49 11 22, Telefax 51 49 20 85, Telex 30368

Emballasje på naturens side.
Keyes Norway a.s
3500 Hønefoss.
TIf.: 32 123422. Fax: 32 122456.

MILJØDAGEN 95

Miljø er i fokus! NTH vil markere dette bl.a ved å
innføre Miljødagen som et fast arrangement hvor de vil

ta opp sentrale miljøspørsmål og hvordan disse
håndteres og løses av myndigheter, industri og

forskningsmitjøer. Årets konferanse retter seg mot
avfallshåndtering med vekt på organisk avfall og plass.

Sentrale tema er resirkulering, gjenbruk og
restproduktproblematikk.

At miljøvernministeren selv har satt av tid til å åpne

konferansen tar vi som et tegn på at myndighetene ser

på en slik “miljødag ved landets største teknologimiljø

som viktig.

VELM0’FF I TRONDHEIM Til. MUJØDAGIiN
1.NOVEMBRR!

For nærmere informasjon, ring 73 59 56 69

‘z’,T.:

.2.r.’rp,.RE ZG’2 .7p.55,-:. ....



10 • N&M Bulletin Nr 18. 20. oktober • 1995 Nr 18. 20. oktober • 1995 N&M Bulletin • 11

Dansk res av norsk
kliniapolitikk

Øyangen stan
ser verneplan

Takk for
støtten!

N&M Bulletin
Audun Carbery

Rehling kom med kraftig kri
tikk av norsk miljøpolitikk på
konferansen «Norge i det glo—
bale drivhuset» som firmaet
Econ arrangerte i Oslo nylig.

Regjeringen, med Nærings
og energiminister Jens Stol
tcnherg i spissen, Ønsker at ut-
si ippene av drivhusgassen kar
bondioksyd (CO) skal reduse
res ved sakalt «llIes gjennom

foring», også kalt
— kvotebytting. Det xil

ipne for at Norge kan
kjøpe seg større CO?
kvote ved å redusere
utslippene andre
land.

— J0 vanskeligere
det er å redusere ut
slippene av drivhus
gasset, jo oftere un
derstreker politiker
ne at problemet er
globalt. Vi må se fri-
les gjennomføring i
dette lyset. Naturlig
nok vekker forslaget
motstand i mottager
landene, sier Reh
ling. Rehling mener
prinsippet om frlles
gjennomføring ska
per en rekke proble
mer. Det vil skape et
enormt byråkrati og
det er stor fare for
dobbelt bokholderi.
det vil si at to land
godskriver samme

utslippsreduksjon. Et åpent
spørsmål er hvor lenge mott—
agcrlandene er bundet av en
avtale om å redusere utslippe—

av C02.

Skuffet over
Norge
I Danmark følger miljøvernere
og industri den norske khma
debatten nøye. Rehling er skuf
fet over at Norge har gitt opp
maletom å stabilisere utslippe
ne av C02.

— Norge er det første landet
i verden som har gitt opp sin
klimamålsettirig. I Danmark
triumferer motstanderne av re
duserte CO2-utslipp. «De kla
rer det ikke, hvorfor skal da vi
gjøre det?» spør de.

Rehling blåser av regjerin
gens bruk av olje og gassutvin
ning som unnskyldning tor a
øke CO:-ulslippene.

— Alle land har sine spesielle
forhold. Danmark vil gjerne ha
kreditt for de energisparetil
takene landet gjennomførte på
70-tallet. USA er svært inter
essert i l bruke spredt hosetting

som argument mot klimatil—
tak. Dersom den norske logik
ken blir akseptert internasjo
nalt, trenger ikke USA å gjore
noe med sine utslipp fra tralk—
ken. USA står for 25 prosent av
verdens CO2-utslipp og 40 pro
sent av dette stammer fri trans
port.

For lettvint
Leder i Stortingets energi og
miljøkoinite, Ragnhild Q.
Haarstad, er ogsa sterkt kritisk
til «leI les gjennomlring».

— Dette er en litt for lettvint
måte å komme seg ut av proble
met pL Felles gjennomføring
kan lett bli en sovepute og føre
til at vi ikke gjennomfører de
tiltakene vi uten store ofre kan
gjøre i Norge, sier l-laarstad til
N&M Bulletin.

—Er det ikke billigere agjen
noml’øre kl imat iltak i u—land?

— Det ene utelukker ikke det
andre .Skal vi ta FNs klimapa
nei på alvor, er det nødvendig
mccl tiltak både i i-land og u
land,. sier hun.

Landbruksminister
Gunhild Oyangen har
satt foten ned for en
omfattende verne-
plan i Rogaland. Hun
frykter at vern av
våtmarksområder vil
øke fuglebestanden,
noe som igjen kan
skade beitene.

N&M Bulletin_____
Jon K. Berg

Myndighetene har arbeidet mccl
en verneplan for våtmarksom—
råder i Rogaland i nærmere ti
år. Nå så planen endelig ut til å
komme i havn, med 27 verne
omrader. Men arbeidet er igjen
stanset °PP. pa grunn av uenig
het mellom Landbruksdepar
tementet og Direktoratet for
naturforvaltn ing (DN).

Fylkesmannen i Rogaland,
Tora Haug, er mektig irritert
over sendrektigheten i denne
saken, og har skrevet brev til
hade Landbruks- og Mi Ijovern
departementet.

—Eit sarnla l’ylkesmannseni—
hete meinervi vil vera tent mccl
a få avslutta denne saka snarast
råd, heter det i brevet.

Frykter gjessene
Problemet er at en rekke bøn
der i Rogaland frykter at vernet
av v åtmarksområdene vil frre
til økt fuglebestand, noe som
igjen vil skade beitene. Det er
spesielt svaner og gjess som
skal være urokråkene.

Men fylkesmannen i Roga
land mener at frykten er uhe
grunnet. Flun viser til at hade
knoppsvanen og Ilere gasear
ter allerede er fredel. Et unntak
er ragasen. som i dag er jakt—
bar. Men mye av jakten foregår

utent’or de fareslåtte verneoni
rådene.

Land bruk s de p a rte ni en le
har foreslatt a unnta åtte av dc
i alt 27 vemeoinradene i forsla—
get.De åtte områdene er ogsa
de mest verneverclige.

Erstatning
For å motbevise bøndenes frykt
for gjessene, foreslar fylkes
mannen at det innføres erstat
ning for beiteskader av fugl.
Det vil ifølge fr’lkesmannenfpre
til at det blir en realistisk dis
kusjon og vurdering av beite
skadene.

Men uansett kan omrclene
1å prc)blemer. Kontorsjef Olav
Nord—Varhaug i DN sier til
N&M l3ulletin at det foreslåtte
budsjettet l’or neste r ikke gir
rom for a arbeide videre med de
fylkesvise verneplanene.

«Felles gjennomfø
ring» av klimatiltak
minner om miljoimpe
rialisme. Direktør
David Rehling i Dan
marks Naturfred
ningsforenirig slakter
den norske regjerin
gens manglende vilje
til å redusere utslippe
ne av drivhusgasser.

Takk for
støtten!

‘Vi T11CVCF hciisyiicl (il iiiiljiici ULl (clk ud dnn

hcnssnet iii ku(rI\ukIld ukuuriuTuisk du vin,!

SENTE!IAR11ET

og
jj lliYersiteftt i Oslo sall1rIJeiill’ O

RijIjO1k p kantijjij

Bryggeri og

Mineralvannfabrikk

Miljakulender

JQILL.

Miljogatebyggeren
Vi planlegger, prosjekterer og bygger miljø-

anlegg i tilknytning til gater, veier og plasser.
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Utbyggingsavdehngen, i ierslebu. gate 19, 0561 Oslo, til. 22662092

15.— 20. { k her Europeisk
seminar om bærekraftig tu
risme i vernede områder,
Castleton, England. Mer in
fo: 09544 — 1433 620 373.
15. —20. oktober: Verdens-
kongress i Wien om avfails
behandling. Mer info: +43
13102007.
17. — 20. oktober: Interna
sjonal kongressmesse for mil
jøteknblogi i Wien. Mer info:
+43—1—3102007.
23.— 25. oktober: Europeisk
miljøkonferanse i Sofia, ar
rangert av EU. Mer info: +359
2 873 867.
26. oktober: Seminar om
norsk klimapolitikk, arran
gert av Natun’ernforbundct
og Meilomkn’kelig rad. Oslo.
Mer info: 2293 2750.

AIS MOWl stiftet i 1969, eret av Norges ledende selskaper
innen oppdrett av laks. Selskapet er vertikalt integrert med
egen stamfisk, regn, smoll maffislç slakte-/pakkeanlegg og
salgsavdeling. Produksjonsanleggene ligger i Hardanger-
fjorden og på SotralAskøy i Hordaland og i Meløy i Nordland.
AIS MOWI er et heleiet datterselskap av Hydro Seafood as.

25 AR MED MILJØMESSIG BÆREKRAFTIG
FISKEOPPDRETT

• MOWI arbeider for å ivareta forpliktelser i ICC’s charter for
bærekraftig utvikling og produksjonsprinsipper som er
miljømessig akseptert lokalt.

• MOWI arbeider systematisk for å avskaffe bruk av
miljøskadelige stoffer. MOWI viser åpenhet i miljøspørsmål.

• 11994 har MOWI ikke brukt antibiotika eller kjemiske
antiparasittmidter i produksjon av 8000 tonn laks.

6. — 17. november: Parts
konferanse om konvensjonen
for biologisk mangfold, i In
donesia.
6. nov eml)er: Konfem’anseom
ri kspol il i ske rein i nsl in er
tor Oslofjorden. Horten. Mer
info: Lisbeth Løvstad, Mil jo
vemdepartementet, tif. 2234
5928.
7. —8. november: Fagsemi
nar i Grimstad om biologisk
fosfor/nitrogenfjern ing og
slambehandling. Arrangert
av Grimstad kommune og
Høgskolen i Agder. Mer in
fo: 3709 2230.
8. — 9. november: Seminar
om hydrogeologi og miljø
geokjemi, Trondheim, arran
gert av Norges geologiske
undersøkelser.
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Men det var aldri noen som forfalte meg hvor jeg skulle
gjøre av alle melkekartongene.
Nå kan du drikke så mye melk du bare orker. Vi skal samle inn de tomme kartongene
for deg. Av dem skal vi lage nyttige saker som konvolufter, kontormaeriel og egge
kartonger. Vi tar imot juice-, saft- og dessertkartonger også, om du har noen. Retur-
systemet blir bygget ut over hele landet. Se etter brosjyre i posternr ‘ikdmmer til
deg. Vil du vite mer, kan du ringe gratis på grønt nr 800 31 500. ‘
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Jeg har alltid fått
høre at jeg skulle
drikke melken min,
for at jeg skulle bli
stor og sterk.
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